令和２年 第２回臨時会

中 泊 町 議 会 会 議 録

令和２年１０月７日開会

令和２年１０月７日閉会

中 泊 町 議 会

令 和 ２ 年 第 ２ 回 中 泊 町 議 会

臨 時 会 会 議 録 目 次

第 1 号 (１０月７日)

議事日程……………………………………………………………………………………………１

出席議員……………………………………………………………………………………………１

欠席議員……………………………………………………………………………………………１

出席説明員…………………………………………………………………………………………１

職務のため出席した事務局職員…………………………………………………………………２

開会の宣告…………………………………………………………………………………………３

開議の宣告…………………………………………………………………………………………３

会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………３

会期の決定…………………………………………………………………………………………３

日程第４ 議案第 65号ないし議案第 67号……………………………………………………３

・議案第 65号 令和２年度中泊町一般会計補正予算第１０号について･…………………５

・議案第 66号 令和２年度中泊町国民健康保険特別会計補正予算第３号について……･８

・議案第 67号 工事請負変更契約の締結について…………………………………………･９

閉会の宣告………………………………………………………………………………………１１

署  名…………………………………………………………………………………………１２

第 １ 号  令和２年１０月７日

- 1 -

第２回中泊町議会臨時会

 令和 ２年１０月 ７日（水曜日）

○議事日程 第１号

１ 会議録署名議員の指名

   ２ 会期の決定

   ３ 町長提案理由の説明

   ４ 議案第６５号 令和２年度中泊町一般会計補正予算第１０号について

５ 議案第６６号 令和２年度中泊町国民健康保険特別会計補正予算第３

号について

６ 議案第６７号 工事請負契約の締結について

〇出席議員（１０名）

１番 田 中   洋 君   ２番 今   博 子 君

５番 塚 本 悦 子 君   ６番 荒 関 富 雄 君

７番 秋 田   博 君   ８番 川 山 光 則 君

９番 青 山 雅 晴 君  １１番 野 上 憲 幸 君

１２番 野 上 祐 一 君  １３番 長 利   司 君

○欠席議員（３名）

３番 成 田 直 人 君   ４番 秋 元   隆 君

１０番 沖 崎   勲 君

○出席説明員

     町 長     濱 舘 豊 光 君

     副     町    長      横 野 彰 吾 君

          教    育    長     米 塚 鈴 子 君

     代 表 監 査 委 員     葛 西 昭 文 君

     総 務 課 長     葛 西 成 芳 君

     財 政 課 長     毛 内 康 裕 君

- 2 -

総 合 戦 略 課 長      三 上 晃 瑠 君

税 務 課 長     太 田 光 平 君

町 民 課 長     山 中 哲 哉 君

福  祉  課  長     木 元   剛 君

環 境 整 備 課 長     藤 本 雅 久 君

農 政 課 長     古 川 幹 人 君

水 産 商 工 観 光 課 長      越 野 進 一 君

小 泊 支 所 長       加 藤 孝 典 君

教 育 次 長      成 田 勝 輝 君

総 務 学 務 課 長      藤 田 康 久 君

社 会 教 育 課 長     柏 崎 裕 司 君

会 計 課 長     下 山 貴 子 君

上 下 水 道 課 長      阿 部   明 君

〇職務のため出席した事務局職員

     事 務 局 長      宮 越 裕 子 君

     総 務 課 行 政 情 報 係      木 村 将 師 君

     総 務 課 行 政 情 報 係      佐々木  一  哉 君

- 3 -

                         開会 午前１０時００分

◎開会の宣告

○議長（長利 司君） おはようございます。ただいまの出席議員数は１０人です。

定足数に達していますので、令和２年第２回中泊町議会臨時会を開会しま

す。

        ◎開議の宣告

○議長（長利 司君） これから本日の会議を開きます。

    本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

       ◎会議録署名議員の指名

○議長（長利 司君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

     本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、１番、

     田中洋議員、５番、塚本悦子議員を指名します。

      ◎会期の決定について

○議長（長利 司君） 日程第２、会期の決定の件を議題にします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

     ご異議ありませんか。

             （「異議なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 異議なしと認めます。

     したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定しました。

      ◎日程第４ 議案第６５号ないし日程第６ 議案第６７号

○議長（長利 司君） 日程第４、議案第６５号 令和２年度中泊町一般会計補正

予算第１０号についてから日程第６､議案第６７号 工事請負契約の締結

についてまでを一括して上程します。

町長に提案理由の説明を求めます。

濱舘町長。

             （町長 濱舘豊光君登壇）

○町長（濱舘 豊光君）本日、令和２年第２回中泊町議会臨時会を招集をいたしまし

たところ、議員の皆様方にはご多用中の折にもかかわらず、ご出席を賜り、

- 4 -

ここに開会できましたことを厚くお礼申し上げます。

      今臨時会に提出をさせていただきました議案は、補正予算や工事請負契

約の締結の合計３件でありますが、その概要を申し上げ、ご審議の参考に

供したいと存じます。

議案第６５号は、令和２年度中泊町一般会計補正予算第１０号について

であります。

補正額は、歳入歳出とも１億２，３５８万円を追加し、歳入歳出予算の

総額を９６億６１２万３，０００円とするものであります。

           補正いたします歳出の主なものは、新型コロナウイルス感染症対策とし

て、総務費に、町民を元気づけるための花火打上げ補助金、衛生費に小泊

診療所改修に係る国民健康保険診療施設勘定への繰出金、消防費に、感染

対応型避難の必要備品費、及び保管するための備蓄倉庫建設費、教育費に、

中里小学校、中里中学校の冷房設備設置事業費など、それぞれ所要額を計

上いたしております。

歳入につきましては、歳出の関連において、財政調整基金繰入金を計上

いたしております。

議案第６６号は、令和２年度中泊町国民健康保険特別会計補正予算第３

号についてであります。

事業勘定の補正額は、歳入歳出とも８４万９，０００円を追加し、歳入

歳出予算の総額を１７億２，４７３万８，０００円とするものであります。

補正する歳出は、保険税過年度還付金等であります。

歳入につきましては、歳出の関連において、財政調整基金繰入金を計上い

たしております。

診療施設勘定の補正額は、歳入歳出とも２９４万８，０００円を追加し、

歳入歳出予算の総額を１億４，７０８万４，０００円とするものでありま

す。

補正する歳出は、小泊診療所感染症対策改修工事費であります。

歳入につきましては、歳出の関連において、一般会計繰入金を計上いた

しております。

      議案第６７号は、工事請負契約の締結についてであります。

仮称こどまり小中学校建設工事請負について、条件付き一般競争入札に

より工事請負契約を締結するにあたり、中泊町議会の議決に付すべき契約

及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、仮契約を締結

- 5 -

したうえで、議会の議決を求めるものであります。

      以上で、本議会臨時会に提案をさせていただきました議案の説明とさせ

ていただきますが、議事の進行に従い、ご質問に応じ詳細にご説明申し上

げたいと存じます。

      なにとぞ、慎重ご審議のうえ、原案どおり御議決を賜りますようお願い

を申し上げまして提案理由の説明を終わります。

      ◎日程第４ 議案第６５号

○議長（長利 司君） 日程第４、議案第６５号 令和２年度中泊町一般会計補正

予算第１０号についてを議題にします。

○議長（長利 司君） 本案について、担当課長に説明を求めます。

毛内財政課長。

○財政課長（毛内 康裕君） 議案第６５号 令和２年度中泊町一般会計補正予算

第１０号について、ご説明申し上げます。

今回の補正予算は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億

２，３５８万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ９６億

６１２万３，０００円とするものでございます。

 歳入歳出予算補正について、歳入歳出補正予算事項別明細書により、主

なものについてご説明申し上げます。

 最初に歳出についてご説明いたします。

 ５ページをご覧願います。３．歳出、第２款総務費、第１項総務管理費、

第２１目緊急支援対策費、１８節負担金，補助及び交付金に、新型コロナ

ウイルス感染拡大防止の自粛環境で、町民を元気づけることを目的に、エ

ール花火補助金１５０万円計上しております。

第４款衛生費、第１項保健衛生費、第１目保健衛生総務費、２７節繰出

金に、コロナウイルス感染症対策経費として、小泊診療所の改修費用に係

る繰出金、２９４万８，０００円を、第１０目緊急対策費、１４節工事請

負費に小泊斎場冷房設置工事費５６万４，０００円を計上しております。

第９款消防費、第１項消防費、第６目緊急対策費、１０節需用費に、コ

ロナウイルス感染症対応型避難所消耗品費３，４５９万７，０００円を、

１２節委託料に、避難所物資を保管するための備蓄倉庫建設に係る測量及

び設計経費１８８万９，０００円、１４節工事請負費に、備蓄倉庫建設工

事費２，６８６万２，０００円、１７節備品購入費に、コロナウイルス感

- 6 -

染症対応型避難所配置備品費として、２，３１８万２，０００円を計上し

ております。

 ６ページをご覧願います。第１０款教育費、第１項教育総務費、第４目

緊急対策費、１２節委託料及び１４節工事請負費に、コロナウイルス感染

症対策として、中里小学校、中里中学校の冷房設備設置工事費、合計３，

２０３万８，０００円を計上しております。

次に歳入の主なものについてご説明いたします。

 ４ページをご覧願います。２．歳入、第１８款繰入金、第１項基金繰入

金、第１目財政調整基金繰入金に、今回の補正財源として１億２，３５８

万円を計上しております。

 以上、令和２年度中泊町一般会計補正予算第１０号についてご説明申し

上げました。

なにとぞよろしくお願いいたします。

○議長（長利 司君） 説明が終わりましたので、これから質疑を行います。

    質疑はありませんか。川山議員。

○８番（川山 議員）質疑もそうなのですが、一つ確かめたいのですが、今日、議

事録署名議員が１番田中議員となっていましたけれども、途中で退場した

場合どうなるのですか。途中いなくなった人が議事録というのはちょっと

と思います。それはどうなるか私わかりませんけれども。あともう一つ、

消防費の全部、千円で行けば３，４００万円なるんですよ。消耗品。それ

で３，４００円ってなったんですけど、整合性が合いませんので消耗品費

３，４００万円かかるのですか。３，４００円なのですか。ちょっと。１

０節３，４００円って言ったよね。３，４００万円かかる。そこ３，４０

０何円っていったと思っているんですけど、これ、どうなるのか。これふ

たつ。

○議長（長利 司君）毛内財政課長

○財政課長（毛内 康裕君）補正予算の内容についてご説明申し上げます。川山議

員ご質問の消防費の消耗品費ですけれども３，４５９万７，０００円でご

ざいます。

○議長（長利 司君） 川山議員

○６番議員（川山光則君）３，４００万とちょっと高額になりましたので、消耗品

の内訳をお願いします。

○議長（長利 司君） 総務課長

- 7 -

○総務課長（葛西成芳君）川山議員のご質問にお答えします。この消耗品の内訳で

すけれども、金額で大きいものが段ボールベット。段ボールを重ねてベッ

トにするものです。避難所に設置する。それを一応個数として２，４７１

セット。これで大体１，０００万。あとベットを仕切る段ボールでつくる

壁みたいものですね。個室のようなものにする。これも２，４７１個で１，

４００万みております。意外と高いもので、あと防災毛布も準備しており

まして、これが６７０万ぐらいになっております。その他消毒液とかガウ

ンのセットそういうものを含めまして３，４００万ほどになっております。

以上です。

 ○議長（長利司君）川山議員

 ○８番議員（川山光則君）中身わかりましたけれども、そうであれば、ここに避難

所用のお金とちょっと書き加えていただければわかり易いですよね。段ボ

ールなんぼするのか初めて聞きましたけれども、これからは是非そういう

ことでお願いします。

○議長（長利 司君）ほかに質疑ございませんか。６番荒関議員。

○６番議員（荒関富雄君）同じ項目の防災備品の倉庫。どこへ建てる予定なのかお

知らせ願います。

○議長（長利司君）葛西総務課長

○総務課長（葛西成芳君）この備蓄倉庫ですけれども、一応いま予定しているのは、

総合福祉センター、温泉施設の用地で旧営林署官舎の用地を購入してござ

います。そこの一角に防災倉庫を建設しまして、実際、施設が完成すれば

一応、避難所としても使用できるものですので、その倉庫も一角なので避

難所の備品等を使っていきたいと思います。

○議長（長利 司君） ほかに質疑ありませんか。

質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

     これから討論を行います。討論はありませんか。

             （「なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

議案第６５号を採決します。お諮りします。

本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第６５号は原案のとおり可決されました。

- 8 -

◎日程第５ 議案第６６号

○議長（長利 司君） 日程第５、議案６６号 令和２年度中泊町国民健康保険特

別会計補正予算第３号についてを議題にします。

○議長（長利 司君） 本案について、担当課長に説明を求めます。

山中町民課長。

○町民課長（山中 哲哉君） 議案第６６号 令和２年度中泊町国民健康保険特別

会計補正予算第３号について、ご説明いたします。

事業勘定の補正予算は、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞ

れ８４万９，０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞ

れ、１７億２，４７３万８，０００円とし、診療施設勘定の補正予算は、

既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ２９４万８，０００円を

追加し、歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ、１億４，７０８万４，

０００円とするものであります。

補正する歳入歳出予算について、歳入歳出補正予算事項別明細書により、

事業勘定の歳出からご説明いたします。

９ページをご覧願います。３.歳出、第９款諸支出金、第１項償還金及び

還付加算金、第１目一般被保険者償還金において、２２節償還金、利子及

び割引料に、保険税過年度還付金として、８４万９，０００円を計上して

おります

次に歳入について、ご説明申しあげます。恐れ入りますが、８ページに

お戻り願います。２．歳入では、歳出の関連において第６款繰入金、第２

項財政調整基金繰入金、第１目財政調整基金繰入金に、８４万９，０００

円を計上しております。以上で、事業勘定の説明を終わります。

続いて、診療施設勘定について、歳出からご説明いたします。

１３ページをご覧願います。３.歳出、第１款総務費、第１項医療施設管

理費、第２目緊急対策費、１４節工請負費に、新型コロナウイルス感染予

防のための小泊診療所感染症対策改修工事に要する費用として、２９４万

８，０００円を計上しております。

次に歳入であります。恐れ入りますが、１２ページにお戻り願います。

２.歳入では、歳出の関連において、第３款繰入金、第１項他会計繰入金、

第２目一般会計繰入金に、２９４万８，０００円を計上しております。

以上で、議案第６６号 令和２年度中泊町国民健康保険特別会計補正予

- 9 -

算第３号について、ご説明申しあげました。よろしくお願いいたします。

○議長（長利 司君） 説明が終わりましたので、これから質疑を行います。

    質疑はありませんか。

             （「なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

     これから討論を行います。討論はありませんか。

             （「なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

議案第６６号を採決します。お諮りします。

本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第６６号は原案のとおり可決されました。

            ◎日程第６ 議案第６７号

○議長（長利 司君） 日程第６、議案第６７号 工事請負契約の締結についてを

議題にします。

これは、田中議員に関する案件になりますので、地方自治法第１１７条

の規定により、田中議員の退席を求めます。

本案について、担当課長に説明を求めます。

毛内財政課長。

○財政課長（毛内 康裕君） 議案第６７号 工事請負契約の締結について、ご説

明申し上げます。

          議案書綴りの１ページをご覧願います。本議案は、先に仮契約を締結し

た工事請負契約について、中泊町議会の議決に付すべき契約及び財産の取

得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき提案するものであります。

契約の目的は、仮称こどまり小中学校建設工事であります。

契約の方法といたしましては、条件付き一般競争入札により、８月２７

日に告示し公募したところ１社の共同企業体の応募がございました。９月

２５日に入札を実施、９月３０日に仮契約を締結いたしております

契約金額は、２１億３２０万円で、契約の相手方は、安藤・間、北信建

設、竹内組特定建設工事共同企業体。

代表者は、宮城県仙台市青葉区一丁目２番３２号、株式会社安藤・間、

- 10 -

東北支店、常務執行役員支店長、月津肇、構成員は、中泊町大字豊島字豊

本４９番地２、株式会社北信建設、代表取締役、田中憲、中泊町大字芦野

字福泊２３番地、株式会社竹内組、代表取締役、竹内大介でございます。

なお工期は、議会の議決を得た日から令和４年３月１５日までとなって

おります。

以上、議案第６７号についてご説明申し上げました。なにとぞよろしく

お願いいたします。

○議長（長利 司君） 説明が終わりましたので、これから質疑を行います。

     質疑はありませんか。

             （「なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

     これから討論を行います。討論はありませんか。

             （「なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

議案第６７号を採決します。

お諮りします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（長利 司君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第６７号は原案のとおり可決されました。

 田中議員の入場を許可します。

      ◎閉会の宣告

○議長（長利 司君） 今臨時会に上程されました全議案について、慎重にご審議

をいただきまして、誠にありがとうございました。

会議録署名議員２名となっておりますので１名を補充し５番、６番と訂

正します。ひとつよろしくお願いします。

以上で、本日の日程は、全部終了しました。

     本日の会議を閉じます。

     これをもちまして、令和２年第２回中泊町議会臨時会を閉会します。

閉会 午前１０時４９分